
 
 
 

 

 

Regione Siciliana       
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 

                                          

              

            Città di Castelvetrano 

                                           

V Direzione Organizzativa 
   Lavori Pubblici 
   (Uffici Tecnici) 

 
  

 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 150 del 17.08.2021

 
 

  
OGGETTO: 

 

 

Programma Operativo FERS SICILIA 2014/2020- AGENDA URBANA- Asse Prioritario 4 

“ Strategia di Sviluppo Urbano Sostenibile”. Azione 4.6.4 :“Progetto n.2 di Ciclovia della 

Sicilia Occidentale, realizzazione dell’Itinerario costiero  - Collegamento Centro Urbano 

di Triscina con il parco Archeologico di Selinunte” – CUP:C39J20000220006-                                                       

DETERMINA A CONTRARRE ex Art. 32 D.lgs. 50/2016  e s.m.i. per l’affidamento del 

servizio professionale per la redazione del progetto esecutivo, Direzione lavori e 

contabilità, piano di sicurezza e coordinamento in fase di progettazione ed esecuzione e  

supporto al RUP. 

CIG: 8874534920 

 
 

N° Ord TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI INVIATO telematicamente 

1.  SINDACO sindaco@comune.castelvetrano.tp.it  

2.  Registro Unico determinazioni  Data: ________________    ______________________________ 

3.  ASSESSORE alla RIGENERAZIONE davidelicari@comune.castelvetrano.tp.it 

4.  DIREZIONE ORG. VIII gpisciotta@comune.castelvetrano.tp.it  

5.  ALBO PRETORIO messi@comune.castelvetrano.tp.it 

6.  PUBBLIC. PORTALE ON LINE ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it 

7.  AUTORITA’ URBANA  putaggio.alessandro@comune.marsala.tp.it  

                         
R.B. 

  

  

                                                                    

Selinunte 

 

mailto:sindaco@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:davidelicari@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:gpisciotta@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:messi@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:putaggio.alessandro@comune.marsala.tp.it


 
Il Responsabile del procedimento 

Rosanna Balsamo 
 

Ai sensi dell’art. 6 della legge 241/90, dell’art. 3 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e delle 

norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui 

attesta la regolarità e la correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, 

contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi, 

 

Premesso che: 
- Il Comune di Castelvetrano ha partecipato all’avviso pubblico,  redatto dall’Autorità Urbana di gestione, che fa capo 

al Comune di Marsala, e  che con  deliberazione di G.M. n.127 del 14/07/2020 ha approvato il progetto di fattibilità 
tecnico economico, richiesto per l’ammissione al contributo finanziario per la realizzazione del “Progetto di 
Ciclovia della Sicilia Occidentale . Realizzazione dell’itinerario costiero - Collegamento centro Urbano di 
Triscina con il Parco Archeologico di Selinunte”, redatto in data 14/07/2020 dal progettista Ing. Danilo La 
Rocca, tecnico comunale, dell’importo complessivo di €. 980.000,00 nell’ambito del Programma Operativo 
Regionale FESR Sicilia 2014-2020, Asse Prioritario 4 “Energia Sostenibile e Qualità della Vita” Azione 4.6.4 

“Sviluppo delle Infrastrutture necessarie all’utilizzo del mezzo  a basso impatto ambientale”, approvato dalla 

Comunità Europea con Decisione C(2015) 5904 del 17/08/2015; 
- la Giunta Regionale con Deliberazione n.267 del 10/11/2015, ha approvato lo strumento dell’ITI, che prevede la 

costituzione di una Autorità Urbana, ai sensi dell’’art.7.4 del Regolamento UE 1301/2013, a cui sono delegati i 
compiti di attuazione delle azioni integrate da parte dell’Autorità di Gestione del Programma; 

- con determinazione del Segretario Generale n.15 del 02/07/2020 è stato nominato R.U.P. - Responsabile Unico del 

Procedimento il Geom. Alessandro Graziano, Responsabile della V Direzione Organizzativa, ai sensi dell’art.31 del 

D.Lgs.n.50/2016, per l’attuazione del  progetto  PO FERS Sicilia 2014-2020, in sostituzione del Dott.  Michele 

Caldarera per i tre progetti da realizzare in detta azione: 

1) “Collegamento zona commerciale con la Frazione di Marinella di Selinunte”; 

2) “Collegamento tra il Centro Urbano di Triscina con il Parco Archeologico di Selinunte”; 

3) “Collegamento tra il Centro Urbano con la zona Trinità di Delia”; 

           Considerato: 

­ che nel progetto in epigrafe è previsto il servizio professionale per la progettazione esecutiva, Direzione lavori, 
misura e contabilità nonché coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione  ed esecuzione e supporto al 
RUP da espletare a cura di un professionista incaricato dall’ente; 

­ che con determina del Responsabile della V Direzione Organizzativa n.146 del 05/08/2021 si è preso atto del 
Decreto n.1023 del 10/05/2021 di “Approvazione della graduatoria definitiva delle operazioni ammissibili a 
finanziamento”e del Decreto  n.1241 del 27/05/2021 “concernente l’assunzione di impegno provvisorio di tipo Z 
per un importo totale di €.8.396.352,58” sull’azione 4.6.4 a valere sul capitolo di spesa 672482 , entrambi  
pubblicati il 09/07/2021 nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana da parte del Dipartimento regionale delle 
Infrastrutture, della mobilità e dei trasporti della Regione Sicilia che riguardano il PO FESR 2014/2020- Azione 
4.6.4  per  “Agenda Urbana”; 

­ che con la medesima determinazione n.146/2021 è stato approvato lo schema di avviso di manifestazione di 
interesse a partecipare per l’affidamento del servizio di che trattasi; 

­ che per il servizio professionale per la progettazione esecutiva, Direzione lavori, misura e contabilità nonché 
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e supporto al RUP relativo al 
“Collegamento Centro Urbano di Triscina con il Parco Archeologico di Selinunte”, è stato calcolato l’importo di €. 
72.642,01, compreso oneri accessori, al netto d’ IVA del 22% e risultante dalla parcella allegata a cura del RUP 
e previsto nel Quadro Economico di progetto di fattibilità tecnico-economico, approvato con deliberazione di 
G.M. n.127 del 14/07/2021, per il  compenso netto di €.58.113,61;  

Visto l’avviso pubblico di manifestazione di interesse prot.31691/2021 del 06/08/2021, pubblicato all’Albo Pretorio del 
Comune sino al 13/08/2021, il cui termine di scadenza per presentare le istanze di interesse per il servizio 
professionale dei tre progetti di piste ciclabili relativi all’Azione 4.6.4 di Agenda Urbana, coincideva con le ore 
09:00 di giorno 13/08/2021; 

Visto il verbale di verifica delle candidature pervenute del 16/08/2021;  
Considerato che alla scadenza del termine sono pervenute  istanze superiori a 10, pertanto, in virtù del 2° comma 

dell’art.6) dell’avviso pubblico, i professionisti saranno invitati solamente in una procedura di gara rispettando 
l’ordine cronologico di protocollo in entrata; 

Che tale incarico sarà affidato in conformità: 
a) al Codice di Contratti di cui al D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
b) alle Linee Guida ANAC n. 1, di attuazione del Codice Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti 

all’architettura e all’ingegneria” approvate con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 138 del 21 febbraio 2018, 
aggiornate con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 417 del 15 maggio 2019, secondo quanto previsto 
dall’art.95, comma 3 lett.b) del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i;  

c) alle linee guida per i beneficiari del FSC; 
d) alle indicazioni operative di cui all’avviso, pubblicato dall’Autorità Urbana di Gestione (Comune di Marsala) in 

data 07/04/2020 relativamente all’Asse Prioritario 4 – Azione 4.6.4 e della nota prot.34008 del 28/06/2021, 
acquisita al protocollo generale del Comune in data 29/06/2021 al n.26184, con la quale è stato comunicato e 
trasmesso il D.D.G. n.1023/2021 e dettate le condizioni al beneficiario per l’accesso al finanziamento delle opere 
pubbliche;  

Che in relazione a tale contesto sarà espletata una procedura sul MePA con RdO rivolta a professionisti iscritti all’Albo 
Regionale,  già individuati con la manifestazione di interesse che saranno invitati a presentare offerta;  

Che per tale procedura sarà pubblicato sul sito acquistinrete.it di gestione del MePA apposito avviso ed allegati; 
RICHIAMATI:  
­ l'art. 32, comma 2, lettera b) del D.lgs n. 50/2016 - Codice dei Contratti, secondo il quale prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento le amministrazioni aggiudicatrici si determinano di contrarre, in conformità ai propri 
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte;  



 
­ l'art. 192, comma 1 del D.Lgs. 19 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., il quale dispone che “la stipulazione dei contratti 

deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:  
a. il fine che con il contratto si intende perseguire;  
b. l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
c. le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”.  
RILEVATO che l’incarico professionale avverrà con affidamento diretto, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett.b) del D.Lgs 

50/2016 e ss.mm.ii., previa selezione di almeno 5 operatori economici e con il criterio del “minor prezzo”, ai 
sensi dell’art. 36, comma 9bis del codice dei contratti vigente;  

VISTA la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, in ultimo modificata dal decreto legge 6 luglio 2012, n. 
95 convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, 135, che prevede l’obbligo per gli ENTI locali di 
avvalersi delle Convenzioni Consip ovvero di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di 
beni e servizi, sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 7, 
comma 2 del D.L. n. 52/2012, convertito in legge n. 94/2012);  

VISTA la legge n. 208/2015 la quale, all’art. 1 comma 494 e seguenti, ribadisce l’obbligo del ricorso al Me.P.A. per gli 
acquisti di beni e servizi;  

ATTESO che il Responsabile di Direzione a cui si propone la presente è già Punto Ordinante registrato sulla piattaforma 
telematica relativo agli acquisti per la Pubblica Amministrazione, predisposto dal Me.Pa.,tramite la 
concessionaria Consip S.p.A.;  

RICONOSCIUTA, per le motivazioni su esposte, la necessità della presente determinazione;  
VISTI:  
 

­ il CUP:C39J20000220006 

­ il C.I.G.: 8874534920 
­ il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;  
­ la legge 07/08/1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni;  
­ il D.lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i;  
­ Linea guida ANAC n. 1 approvata con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 138 del 21 febbraio 2018, aggiornata con 

delibera del Consiglio dell’Autorità n. 417 del 15 maggio 2019;  
­ la L.R. n. 8/2016 art. 24;  
­ l'O.A.EE.LL. vigente in Sicilia e suo Regolamento d'attuazione;  
- la legge n.208/2015 la quale, all’art.1 comma 494 e seguenti, ribadisce l’obbligo del ricorso al Me.PA per gli acquisti 

di beni e servizi; 
- l’art. 250 del D.lgs. 267/2000 (Testo unico enti locali); 
- gli artt. 32 e 36 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. (Codice dei contratti), così come recepiti in Sicilia dall’art. 24 della L.R. 

n.8 del 17.05.2016; 
­ la deliberazione della Commissione Straordinaria con poteri di Consiglio n°5 del 15.02.2019 con la quale è stato 

dichiarato il dissesto; 
­ la determinazione del Sindaco n° 18 del 31/05/2021 di nomina dei responsabili delle Direzioni Organizzative e dei 

relativi sostituti ad interim in caso di assenza o impedimento; 
­ l’art. 40 lett. m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130 del 

16/12/2008 Pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 dell’8/05/2009, modificato con 
deliberazione C.C. n. 17 del 21/03/2013, pubblicato sulla GURS n. 37 del 09/08/2013 che, altresì, ne attribuisce la 
competenza;  

PROPONE 
 

 

1. di PROCEDERE all’acquisizione sul MEPA, con richiesta di RdO del “Servizio di ingegneria relativo 

all’affidamento dell’incarico di redazione della progettazione esecutiva, Direzione Lavori e contabilità, 
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e supporto al RUP  per il  “Progetto di 
Ciclovia della Sicilia Occidentale - Realizzazione dell’Itinerario costiero  - Collegamento Centro 

Urbano di Triscina  con il Parco Archeologico di Selinunte”, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 
36 comma 2 lett. b) del D.lgs 50/2016 e s.m.i..;  

2. di UTILIZZARE quale criterio di aggiudicazione,  ai sensi dell’art.95 comma 3, lett. b) del D.lgs 50/2016 e 
s.m.i),  il “minor prezzo”, ai sensi dell’ art. 36, comma 9/bis sull’importo posto a base di gara di €. 58.113,61;  

3. di DARE ATTO che:  
­ la copertura della suddetta spesa complessiva è garantita dalle somme impegnate provvisoriamente, di tipo Z 

per un importo complessivo di €.8.396.352,58, a valere sul capitolo di spesa 672482 della Regione Siciliana, 
giusto Decreto n.1241 del 27 Maggio 2021. 

­ la presente determina, completa degli allegati, viene pubblicata all’albo pretorio on line ed in amministrazione 
trasparente di questo Ente, nonché pubblicata sulla piattaforma del Me.PA.. 

­ ai fini della pubblicazione della presente determinazione, tutti gli allegati sopra citati saranno conservati in 
forma cartacea unitamente all’originale della stessa.  

­ che la presente determina è stato redatta seguendo la relativa scheda di cui all’allegato “A” del Piano di 
Auditing 2019/2011. 

 
                                         F.to  Il Responsabile del Procedimento  

                                      Sig.ra Rosanna Balsamo 

 

 

 

 

 

 



 
 

IL RESPONSABILE D.O. V 
 

VISTA la proposta di determinazione che precede, predisposta dal Responsabile del Procedimento, Rosanna Balsamo; 
VISTA la determinazione del Sindaco n.18 del 31.05.2021 di proroga della nomina di responsabile della Direzione 

Organizzativa V fino al 31/08/2021;  
VISTO lo Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130 del 16/12/2008 Pubblicato 

nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 dell’8/05/2009, modificato con deliberazione C.C. n. 
17 del 21/03/2013, pubblicato sulla GURS n. 37 del 09/08/2013, che ne attribuisce la competenza;  

 
DETERMINA 

 
APPROVARE la proposta di determinazione di cui sopra che qui si intende integralmente riportata.-  
DISPORRE ai sensi dell’art.6 della L.241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del Regolamento comunale di organizzazione e 

delle norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, l’adozione della seguente determinazione, di cui 
attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, 
contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse  

ATTESTARE, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interesse anche potenziale; 

ATTESTARE la regolarità tecnica e la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.  

 

                                             F.to  Il Responsabile  

                                                   Geom. Alessandro Graziano 
 

 

 

 

 

 

 

 
RESPONSABILE DELLA VIII DIREZIONE ORGANIZZATIVA – SERVIZI FINANZIARI 

 
Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, esprime parere favorevole sulla regolarità 
contabile e ne attesta la copertura finanziaria. 

Castelvetrano, lì  __________  
                                                                                         IL  RESPONSABILE 
                                                                               Dott. Andrea Antonino Di Como 
 
 
 

 
 

 
COPIA AUTENTICA AGLI ATTI DELL’UFFICIO 

 
La presente copia è conforme all’originale agli atti di questa V Direzione Organizzativa 

 
Castelvetrano, lì ______________ 
 
                                                                                         IL  RESPONSABILE 

 
                                                                                 __________________________ 

   
 
 

 

 


